provinciæ, immo Patris Patriæ salus quam sæpe Medentium in potestate sita est. Et, quod miraberis, quod priscis iam temporibus animadversum nostra quoque ætate manet 2), ii, quibus salus creditur, qua nihil ægris mortalibus carius est, si scientiæ laudibus inferiores operam navaverint, adcuraverint, delicti raro coarguantur, nedum in jus vocari possunt. "Nam" (Cel. Præsidis verbis pro meis utor) "Medici Doctoris delicta, si qua sint, non ut Doctorum alius Ordinis, leniora apertioraque, adeoque consilio & sedulitate superabilia, inferunt mala, sed sæpissime adeo propria & occultâ, ut nullo modo evitari possint. Si Theologus falsam traderet doctrinam, si Jurisconsultus ea proferret, quæ parum consulte judicarentur, Sapientiæ denique Doctores, si quando ea dissererent, quæ insipientiam saperent, ista omnia, eti periculi plena sint & publicæ atque privatæ saluti perniciem minitentur, ejusmodi sunt, ut a prudentissimo quoque & sagacissimo inter ipsa initia detegi & averti possint. A Medicis quæ aut falso docentur aut aliqui vel committendo vel omitiendo peccantur, horum longe alia ratio est. Medentis culpam, quæ plerumque vix ac ne vix quidem observari potest,

2) "Itaque hercule in hac artium sola evenit, ut cuicunque medicum se professo statim credatur, quem sit periculum in nullo mendacio magis. Non tamen illud intuemur, adeo blanda est sperandi pro se cuique dulcedo. Nulla præterea lex, quæ puniat infeitiam: capitale nullum exemplum vindictæ. Discunt periculis nostris, et experimenta per mortes agunt: Medicoque tantum hominem occidisse impunitas summa est." PLIN. Nat. Hist. L. XXIX. C. i. (Edit. Franzii Vol. VIII. p. 352.)

— — — "handelt der junge Arzt nach eigenem Gutdünken und setzt wenn er unter die Zahl der Untauglichen gehört, Menschenleben und Gesundheit in Gefahr, ohne dass man ihm nur einmal mit Grund seine Ungeschicklichkeit vorwerfen oder ihm zur Verhütung fernerer Schadens einen Vormund setzen könnte." Hermes, oder Kritisches Jahrbuch &c. 25 B. 1 Heft. Leipzig 1826. p. 76.

tion raro vitæ & valetudinis dispendium adeo celeriter & fur-  
tim consequitur, ut deregendi & disquirendi non sit locus. Et  
si sit disquirandi quidem locus, quis disquirendum esse animad-  
verteret aut disquirere sciret? Non aliis, quisquis sit, nisi doctri-  
na & experientia clarissimus, qui simul præsto fuisse, artis salu-  
taris Doctor in quovis casu recte an secus præscriptum atque per-  
actum sit, judicare valeat. "Nisi sapiens non potest per-  
spicere sapientem" Plin. Ep. I. 10. — Sed quam raro  
tantus arbiter tempore intervenit. In Professione salutari codex,  
qui quid faciendum sit fugiendumve tradat, nullus est, nec, nisi  
rei ipsius ratio mutatur, ullus esse potest. Nulla scilicet Hy-  
gieines vel Therapiæ enuntiatio est aut quæstio, de qua directe  
& absolute responderi possit." 3).

Hujus itaque scientiæ curta supellex si periculosior est quam  
alius cujuscumque scientiæ, quanti refert, quod facile quisque  
intelligit, ut Academica in Universitate Medicinæ Studiosi quam  
solidissima et ipsum in finem adeommodatisima doctrina enu-  
triantur, ut tirocinii ætas, quæ medico-philosophiæ Examine pe-  
racto in quintum, quod summum dico, annum profertur, maxi-  
ma ex parte riteque percipiendam conferatur in scientiæ rationem  
summam, proprie sic dictam Medicinam, in notitiam earum re-  
rum, quæ quotidie et tubinde Medicinæ in praxi geruntur. Cer-  
tum siquidem esse debet, quod necesse est, id primum esse  
legendum, supervacanea autem, quæ rarius et fortuito acci-  
idunt, quæ ceteroquin ita nata sunt, ut in casu sine peculiari  
Studio peragantur ab iis, qui scientiæ peritissimi et scientiæ ex  
fundamentis atque propædia optime instructi sint, paullatim ad-  
disci possint. Tum vero inprimis refert, ut in Examen pro-

3) Programma, quo Inaugurationem Medicinæ Docto-  
rum a condita Academia Upsaliensi tricesimam ter-  
tiam d. IX Nov. 1822 indicit &c. p. I.

Licentia obeundum videatur, an ea morborum cognoscendorum curandorumque arte praeditus sit Tiro Medicus, an caput et Medendi artis suam ita teneat, ut tuto 4) artis primum experientiae potestas illa fieri possit, unde hominis vita et salus tam saepe velut ex indeprecabili fato et quidem sine ulla rationis reddendae tuteia pendet. Ne multis. Quidquid post Medicinæ Canditati Examen exactum quinquennalis illius temporis superest, id scientiæ summæ ejusque universæ rationi impendatur, quæ vel simplicissimam et vulgatissimam ad questionem, secundane vena sit nec ne, si fecus responderit, saepe sola et sine appellatione ægrotantis salutem et animam agi jubet, ("Sanguitis detractio vel occidit, vel liberat: &c. CELS. L. III. c. 27.) ubi auxiliaribus ex scientiis vel mille dubia absque ullo vitæ discriminé in medium relinquuntur.

Si itaque nullum Academica in Universitate Examen est, quod cum Medicinæ Licentiatorum examine comparari possit, in Medendi scientiam et communem humanitatem pessime consulteretur, si committeretur, ut huic examini peregrina obtruderentur et aliena, quæ raro aut numquam Medica in praxi cognitu utilia esse possunt, quibus adeo distingeretur is, qui huic Examini operatur, ut necessario in Medicinæ parte ea, quæ summa est, sibi desit.

Et enim vero quid timendum est in ætate, cuius animus multa quam multum scire mavult, et tam facile ea, quæ cuius-

---

4) Tuto, inquam, artis primum experientiae potestas. Quamvis enim tres illas cognitionum medicarum classes, quas in Dissert. eit. De ordine rerum in arte medica &c. p. 14, 15, definitas videlicet, omnino complexus sit, nihil tamen minus Tiro est, si intellexeris, quanta adhuc cognitione et peritia egeat is, qui Medicinæ artem totam tenebit, cui perdisseñdæ L. annos deberi fide et annis venerabilis Medicus practicus existimat.